
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’  αρ. 55919/5463/50178/ 
13.12.2013 απόφασης του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, με την οποία 
εγκρίθηκε η υπαγωγή της ημεδαπής εταιρείας 
«ALPHEUS ADVISORS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟ-
ΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ», 
στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

2 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΚΑΛΟΥ ΝΕΡΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» στο καθεστώς ενίσχυσης «Ενίσχυση 
Τουριστικών Επενδύσεων» (Β’  κύκλος) των άρ-
θρων 84 έως 90 του ν. 4887/2022, έτους 2023.

3 Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης, της 
υπ’ αρ. 258/29.08.2023 πράξης αντιστοίχισης των 
υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων, του «Ορ-
γανισμού Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας» 
του Δήμου Σερίφου.

4 Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του Κανονισμού 
Εσωτερικής υπηρεσίας του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Τρικάλων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20370  (1)

Ανάκληση της υπ’  αρ. 55919/5463/50178/ 
13.12.2013 απόφασης του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, με την οποία 
εγκρίθηκε η υπαγωγή της ημεδαπής εταιρείας 
«ALPHEUS ADVISORS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑ-
ΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕ-
ΩΝ», στις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΑΞΕ)  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1508

14057

01.04.2025 08:53:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14058 Τεύχος B’ 1508/31.03.2025

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Την υπ’ αρ. 47445/14.06.2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ).

6. Την υπ’ αρ. 16505/21.02.2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171).

7. Την υπ’ αρ. 55919/5463/50178/13.12.2013 (Β’ 3296, 
Β’ 1885/2019, Β’ 2149/2024) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, με την οποία 
εγκρίθηκε η υπαγωγή της ημεδαπής εταιρείας «ALPHEUS 
ADVISORS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ», στις διατάξεις του α.ν. 
89/1967.

8. Το υπ’ αρ. οικ. 74989/01.10.2024 (Κωδ. Ενέργ. ΠΣΚΕ 
8284525) αίτημα της εταιρείας, για ανάκληση της ανω-
τέρω απόφασης. 

9. Το γεγονός ότι η Eταιρεία υπέβαλε, ως όφειλε, τις 
Δηλώσεις Ετήσιων Στοιχείων για όλα τα έτη λειτουργίας 
της (από 13.12.2013 έως 01.10.2024, ημερομηνία του 
αιτήματος ανάκλησης), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 55919/5463/50178/13.12.2013 
(Β’ 3296, Β’ 1885/2019, Β’ 2149/2024) απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, με την 
οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή της ημεδαπής εταιρείας 
«ALPHEUS ADVISORS ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ», στις διατά-
ξεις του α.ν. 89/1967. 

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ 

Ι

(2)

Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΕΙΣ ΚΑΛΟΥ ΝΕΡΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» στο καθεστώς ενίσχυσης «Ενί-
σχυση Τουριστικών Επενδύσεων» (Β’ κύκλος) των 
άρθρων 84 έως 90 του ν. 4887/2022, έτους 2023.

Με την υπό στοιχεία 20032/ΥΠΕ/09/8/31121/02/ 
Ν.4887/2022/10.03.2025 απόφαση της Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμε-
σων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4887/2022 
και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης Ενίσχυση Του-
ριστικών Επενδύσεων των άρθρων 84 έως 90 (έτους 
2023) επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΞΕΝΟΔΟ-
ΧΕΙΑΚΑΙ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΛΟΥ ΝΕΡΟΥ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» που αναφέ-
ρεται στoν «Εκσυγχρονισμό ολοκληρωμένης μορφής 
υφιστάμενης ξενοδοχειακής μονάδας «ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ 
ΑΡΑΧΩΒΑΣ», κατηγορίας τεσσάρων αστέρων (4*)»,  
(ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας: 55.10, Ξενοδοχεία 
και παρόμοια καταλύματα), στη θέση «Καναλάκι Αρά-
χωβας», της Δημοτικής Ενότητας Αραχόβης, του Δήμου 
Διστόμου - Αράχοβας - Αντίκυρας, της Περιφερειακής 
Ενότητας Βοιωτίας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 5.093.399,72 € και 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 5.093.399,72 €.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14059Τεύχος B’ 1508/31.03.2025

Ε.
2.

1.
12

 _
ν.

48
87

/2
02

2 
   

  9
(0

2)
  Π

ΕΡ
ΙΛ

Η
Ψ

Η
 Α

Π
Ο

Φ
Α

ΣΗ
Σ 

Υ
Π

Α
ΓΩ

ΓΗ
Σ 

   
   

   
 1

η   
Έ

κδ
οσ

η 
  2

2/
11

/2
02

4
   

 

- 
Π

οσ
ά 

αν
ά 

εί
δο

ς 
εν

ίσ
χυ

ση
ς

Π
οσ

ά 
Εν

ισ
χύ

σε
ω

ν
Υπ

ολ
ογ

ισ
μό

ς 
Τε

λι
κώ

ν 
Π

οσ
ώ

ν 
Εν

ίσ
χυ

ση
ς 

Επ
εν

δυ
τι

κο
ύ 

Σχ
εδ

ίο
υ

Π
οσ

ά 
τη

ς 
συ

νο
λι

κή
ς 

εν
ίσ

χυ
ση

ς 
π

ου
 χ

ορ
ηγ

εί
τα

ι μ
ε 

τι
ς 

μο
ρφ

ές
 

(Ε
Π

ΙΧ
Ο

ΡΗ
ΓΗ

ΣΗ
/Ε

Π
ΙΔ

Ο
ΤΗ

ΣΗ
 Χ

ΡΗ
Μ

Α
ΤΟ

Δ
Ο

ΤΙ
Κ

Η
Σ 

Μ
ΙΣ

Θ
Ω

ΣΗ
Σ/

Φ
Ο

ΡΟ
ΛΟ

ΓΙ
Κ

Η
 Α

Π
Α

ΛΛ
Α

ΓΗ
/Ε

Π
ΙΔ

Ο
ΤΗ

ΣΗ
 Κ

Ο
ΣΤ

Ο
ΥΣ

 Δ
Η

Μ
ΙΟ

ΥΡ
ΓΟ

ΥΜ
ΕΝ

Η
Σ 

Α
Π

Α
ΣΧ

Ο
ΛΗ

ΣΗ
Σ)

Α
ρχ

ικ
ά

Π
οσ

ά 
εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
με

τά
 τ

ην
 ε

φα
ρμ

ογ
ή 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 1

0 
(5

0 
εκ

 
€)

Π
οσ

ά 
εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
σχ

εδ
ίο

υ 
με

τά
 τ

ην
 ε

φα
ρμ

ογ
ή 

το
υ 

άρ
θρ

ου
 3

0 
π

αρ
. 6

Π
οσ

ά 
εν

ισ
χύ

σε
ω

ν 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
με

τά
 τ

ην
 ε

φα
ρμ

ογ
ή 

το
υ 

π
ερ

ιο
ρι

σμ
ού

 τ
ω

ν 
3 

εκ
 €

 
ή 

5 
εκ

 €
 α

νά
λο

γα
 μ

ε 
το

 
μέ

γε
θο

ς 
τη

ς 
επ

ιχ
εί

ρη
ση

ς

Τε
λι

κά
 Π

οσ
ά 

Εν
ισ

χύ
σε

ω
ν 

Επ
εν

δυ
τι

κο
ύ 

Σχ
εδ

ίο
υ 

με
τά

 τ
ην

 
εφ

αρ
μο

γή
 τ

ου
 π

ερ
ιο

ρι
σμ

ού
 τ

ω
ν 

30
 ε

κ 
€ 

αν
ά 

φο
ρέ

α 
ή 

45
 ε

κ 
€ 

γι
α 

το
 σ

ύν
ολ

ο 
τω

ν 
συ

νδ
εδ

εμ
έν

ω
ν 

/σ
υν

ερ
γα

ζό
με

νω
ν 

επ
ιχ

ει
ρή

σε
ω

ν
Ο

Μ
Α

Δ
Α

 Α
. Ε

π
ιχ

ορ
ήγ

ησ
η

3.
05

6.
03

9,
83

 €
3.

05
6.

03
9,

83
 €

3.
00

0.
00

0,
00

 €
3.

00
0.

00
0,

00
 €

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Α

. Ε
π

ιδ
ότ

ησ
η 

Χρ
ημ

ατ
οδ

οτ
ικ

ής
 Μ

ίσ
θω

ση
ς

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Α

. Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 

απ
αλ

λα
γή

 
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Α

. Ε
π

ιδ
ότ

ησ
η 

Κ
όσ

το
υς

 Δ
ημ

ιο
υρ

γο
ύμ

εν
ης

 Α
π

ασ
χό

λη
ση

ς 
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Α
3.

05
6.

03
9,

83
 €

3.
05

6.
03

9,
83

 €
3.

00
0.

00
0,

00
 €

3.
00

0.
00

0,
00

 €

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Β

. Ε
π

ιχ
ορ

ήγ
ησ

η
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Β

. Ε
π

ιδ
ότ

ησ
η 

Χρ
ημ

ατ
οδ

οτ
ικ

ής
 Μ

ίσ
θω

ση
ς

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

Ο
Μ

Α
Δ

Α
 Β

. Φ
ορ

ολ
ογ

ικ
ή 

απ
αλ

λα
γή

 
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

ΣΥ
Ν

Ο
ΛΟ

 Β
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
(Ε

π
ιχ

ορ
ήγ

ησ
η)

3.
05

6.
03

9,
83

 €
3.

05
6.

03
9,

83
 €

3.
00

0.
00

0,
00

 €
3.

00
0.

00
0,

00
 €

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
(Χ

ρη
μα

το
δο

τι
κή

 
Μ

ίσ
θω

ση
)

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
(Φ

ορ
ολ

ογ
ικ

ή 
Α

π
αλ

λα
γή

)
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
(Δ

ημ
ιο

υρ
γο

ύμ
εν

η 
Α

π
ασ

χό
λη

ση
)

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

Συ
νο

λι
κή

 Ε
νί

σχ
υσ

η 
το

υ 
Επ

εν
δυ

τι
κο

ύ 
Σχ

εδ
ίο

υ 
(Α

, Β
)

3.
05

6.
03

9,
83

 €
3.

05
6.

03
9,

83
 €

3.
00

0.
00

0,
00

 €
3.

00
0.

00
0,

00
 €

Σ
το

 ε
π

εν
δ

υ
τι

κό
 σ

χέ
δ

ιο
 χ

ο
ρ

η
γε

ίτ
α

ι ε
νί

σ
χυ

σ
η

 ω
ς 

εξ
ή

ς:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14060 Τεύχος B’ 1508/31.03.2025

Ε.2.1.12_ν.4887/2022        9(02)      ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΥΠΑΓΩΓΗΣ                           1η Έκδοση  22/11/2024

- Ποσοστά ενίσχυσης περιφερειακού χαρακτήρα

4 Ποσοστά Ενισχύσεων
4.1 Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : ΑΡΑΧΩΒΑ

Ποσοστό (%)
ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6)
Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (Άρθρο 10) 40,00%
Προσαύξηση ποσοστού λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) 20,00%
Τελική ένταση Ενίσχυσης 60,00%

4.2 Συνολικά Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : 
ΑΡΑΧΩΒΑ

Υπολογιζόμενα ποσοστά βάσει των εντάσεων του άρθρου 10 του ν.4887/22, του αιτούμενου ποσοστού που 
συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ ΑΙΤΗΣΗ -ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ – Πεδίο 5.1 και του ποσοστού του χάρτη 
περιφερειακών ενισχύσεων.
ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6)

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΗΣ 

ΜΙΣΘΩΣΗΣ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 
ΚΟΣΤΟΥΣ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΜΕΝΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Ανώτατο ποσοστό
(Άρθρο 75 - Παρ. 2) συμπεριλαμβανομένου 
αυξημένων ποσοστών (Άρθρο 75 - Παρ. 3) 
και λόγω μεγέθους

100% 100% 100% 100%

Αιτούμενο τμήμα (ποσοστό %) της 
συνολικής ενίσχυσης με βάση αυτών που 
συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ 1 - Καρτέλα 
5.1

100% 0% 0% 0%

Χάρτης Περιφερειακών Ενισχύσεων 
(Χ.Π.Ε) 60% 60% 60% 60%

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις 
(Άρθρο 6) 60,00% - - -

- Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουργηθούν από την υλοποίηση της 
επένδυσης, εκφρασμένες  σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) ως ακολούθως:

3.1.2 Νέες Θέσεις Απασχόλησης στην Επιχείρηση - Φορέα του Επενδυτικού Σχεδίου
ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ – Πτυχιούχοι ΑΕΙ/ΤΕΙ 6,00

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Πτυχιούχοι ΙΕΚ/ΔΙΕΚ 6,00
ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – Λοιποί 5,00

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  – ΣΥΝΟΛΟ 17,00

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου

ΣΤΑΘΗ ΙΟΥΛΙΑ

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 10/2025 (3)

Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης, της υπ’ αρ. 258/29.08.2023 πράξης αντιστοίχισης των υφισταμέ-
νων κλάδων και ειδικοτήτων, του «Οργανισμού Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας» του Δήμου Σερίφου.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΙΦΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14061Τεύχος B’ 1508/31.03.2025

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) το Β’ 663/999, το Β’ 1399/2009, το Β’ 2847/2012, το 
Β’ 1188/2013 και το Β’ 3077/2017 «Οργανισμός Εσωτε-
ρικός Κανονισμός Λειτουργίας του Δήμου Σερίφου» και 
τις τυχόν τροποποιήσεις τους.

2. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023, σύμ-
φωνα με τις οποίες «όπου στις κείμενες διατάξεις προ-
βλέπεται κλάδος ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών, αυτός 
μετονομάζεται σε κλάδο ΤΕ Μηχανικών».

3. Την υπ’ αρ. 3149-29/08/2023 εισήγηση της Π.Ο.Υ. του 
Δήμου Σερίφου για τη μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα 
με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

4. Την υπ’ αρ. 258/29.08.2023 (Β’ 5740) πράξη αντιστοί-
χισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του 
«Οργανισμού Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας» του 
Δήμου Σερίφου, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες.

5. Την υπ’ αρ. 314/2023 διαπιστωτική πράξη «Τροπο-
ποίηση-Διόρθωση της υπ’ αρ. 258/29-08-2023 πράξης 
αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 
του «Οργανισμού Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας» 
του Δήμου Σερίφου» (Β’ 7479).

6. Το Φ.Ε.Κ. Γ’ 3127/2023 διορισμού υπαλλήλου κλά-
δου/ειδικότητας ΤΕ 4 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών.

7. Την από 08.01.2024 έκθεση ανάληψης υπηρεσίας 
υπαλλήλου κλάδου/ειδικότητας ΤΕ 4 Ηλεκτρολόγων Μη-
χανικών στο Δήμο Σερίφου, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση της παρακάτω μιας (1) δεσμευμένης 
προς πλήρωση με διορισμό θέσης όπως περιλαμβάνεται 
στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σερί-
φου «Οργανισμός Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
του Δήμου Σερίφου» (Β’ 1399/2009), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει, με τους οριζόμενους στο Παράρτη-
μα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, 
ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.
Ο Κάτωθι κλάδος:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ

1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 258/29.08.2023 (Β’ 5740/2023) πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμε-
νων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σερίφου, όπως τροποποιήθηκε-
συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 314/2023 (Β’ 7479) με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σέριφος, 25 Φεβρουαρίου 2025 

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΕΒΙΝΘΗΣ 

Ι

(4)

Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του Κανονισμού Εσωτερικής υπηρεσίας του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Τρικάλων.

Με την υπ’ αρ. 2/2023 απόφαση του Δικαστηρίου σε Ολομέλεια επιχειρήθηκε η τροποποίηση και συμπλήρωση των 
διατάξεων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του, η οποία εγκρίθηκε εν μέρει με την υπ’ αρ. 49/2023 απόφαση 
του Συμβουλίου της Επικρατείας σε Ολομέλεια και Συμβούλιο και αναπέμφθηκε κατά τα λοιπά στην Ολομέλεια 
του Δικαστηρίου προκειμένου να προβεί στις απαιτούμενες τροποποιήσεις, καθώς και στην επικαιροποίηση και 
κωδικοποίηση του Κανονισμού (Β’ 1542/2024). 

Ακολούθως, σε συμμόρφωση με την προαναφερθείσα απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, εκδόθηκε η  
υπ’ αρ. 2/2024 απόφαση του Δικαστηρίου σε Ολομέλεια, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 30/2024 απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας σε Ολομέλεια και Συμβούλιο προκειμένου να προωθηθεί προς δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως το πλήρες κείμενο του Κανονισμού στην τελική του μορφή.

Κατόπιν τούτων, ο κωδικοποιημένος Κανονισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Τρικάλων 
έχει ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14062 Τεύχος B’ 1508/31.03.2025

Άρθρο 1 
Αντικείμενο Κανονισμού

Ο Κανονισμός αυτός καταρτίζεται κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 19 του Κώδικα Οργανισμού Δι-
καστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών 
(Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.) που θεσπίσθηκε με τον ν.  4938/2022 
(Α’ 109) και ρυθμίζει τα θέματα που αναφέρονται στις 
διατάξεις αυτές.

Άρθρο 2 
Διεύθυνση και συγκρότηση του Δικαστηρίου

1. Ο αρχαιότερος από τους υπηρετούντες Προέδρους 
Πρωτοδικών διευθύνει το Δικαστήριο και προΐσταται της 
Γραμματείας. Τούτον απόντα ή κωλυόμενο αναπληρώ-
νει ο άλλος Πρόεδρος και αυτόν αναπληρώνουν κατά 
σειρά αρχαιότητας οι Πρωτοδίκες που υπηρετούν στο 
Δικαστήριο.

2. Ενόψει του αριθμού των προβλεπομένων για το Δι-
καστήριο, με τα π.δ. 307/2003 (Α’ 260) και π.δ. 214/2006 
(Α’  212), οργανικών θέσεων δικαστικών λειτουργών  
(2 Προέδρων Πρωτοδικών Δ.Δ. και 7 Πρωτοδικών-Παρέ-
δρων Δ.Δ.), το Δικαστήριο λειτουργεί σε δύο (2) Τμήματα.

3. Κάθε Τμήμα συγκροτείται από ένα Πρόεδρο Πρω-
τοδικών και ανάλογο αριθμό Πρωτοδικών-Παρέδρων, 
οι οποίοι κατανέμονται με πράξη του Προέδρου που 
διευθύνει το Δικαστήριο, ύστερα από σχετική γνώμη του 
άλλου Προέδρου. Μετακίνηση σε άλλο Τμήμα κατά τη 
διάρκεια του δικαστικού έτους επιτρέπεται για λόγους 
εύρυθμης λειτουργίας του Δικαστηρίου ή για προσωπι-
κούς λόγους του δικαστή.

4. Στο Τμήμα που δεν υπηρετεί Πρόεδρος ή αυτός που 
υπηρετεί απουσιάζει ή κωλύεται για οποιονδήποτε λόγο, 
προεδρεύει ο αρχαιότερος Πρωτοδίκης που υπηρετεί 
σ’ αυτό. Δύναται όμως να προεδρεύει, κατά περίπτωση,  
ο Πρόεδρος του άλλου Τμήματος.

5. Για τη συμπλήρωση ελλιπούς σύνθεσης των Τμη-
μάτων εκδίδεται πράξη του Προέδρου που διευθύνει 
το Δικαστήριο.

6. Το Δικαστήριο συγκροτείται σε Ολομέλεια στις περι-
πτώσεις και για τη ρύθμιση των θεμάτων που ορίζονται 
στο άρθρο 15 του ν. 4938/2022, εφαρμόζονται δε συ-
μπληρωματικά οι διατάξεις του άρθρου 6 του παρόντος.

Άρθρο 3 
Ημέρες και ώρες συνεδριάσεων

1. Κάθε Τμήμα του Δικαστηρίου συνεδριάζει τακτικά 
μία φορά τον μήνα, σε τριμελή και μονομελή σύνθεση 
κάθε φορά, σε ημέρα της εβδομάδας Παρασκευή και 
ώρα 10:00 π.μ. Οι συνεδριάσεις λαμβάνουν χώρα στην 
αίθουσα συνεδριάσεων που βρίσκεται στον πρώτο όρο-
φο του Δικαστικού Μεγάρου Τρικάλων. Κατά τις συνε-
δριάσεις προηγείται η εκδίκαση υποθέσεων τριμελούς 
σύνθεσης. Οι συγκεκριμένες ημέρες των δικασίμων και 
τα Τμήματα που εκδικάζουν σε αυτές ορίζονται με πράξη 
του Προέδρου που διευθύνει το Δικαστήριο, η οποία 
εκδίδεται πριν από την έναρξη του οικείου δικαστικού 
έτους. Παρέκκλιση από την πιο πάνω ημέρα και ώρα συ-
νεδριάσεων χωρεί στις περιπτώσεις που προβλέπονται 
στην παρ. 5 του άρθρου 3 του ισχύοντος Κανονισμού.

2. Οι υποθέσεις επείγουσας φύσης (αιτήσεις αναστο-
λής, προσωρινές διαταγές, αντιρρήσεις κ.λπ.), εκδίδο-
νται σε οποιαδήποτε ημέρα και ώρα, από το αρμόδιο 
δικαιοδοτικό όργανο (Δικαστήριο, Δικαστικό Συμβούλιο, 
Πρόεδρο ή Δικαστή Υπηρεσίας κ.λπ.).

3. Οι υπηρεσίες των Προέδρων και των δικαστών 
που υπηρετούν σε κάθε Τμήμα, ορίζονται με πράξη του 
Προέδρου που διευθύνει το Δικαστήριο στην αρχή κάθε 
μήνα. 

4. Η δημοσίευση των αποφάσεων μπορεί να γίνει σε 
οποιαδήποτε εργάσιμη ημέρα και ώρα.

5. Δεν ορίζονται τακτικές συνεδριάσεις: α) Για τις ημέ-
ρες των εορτών των Χριστουγέννων και του νέου έτους, 
από 20 Δεκεμβρίου έως 10 Ιανουαρίου. β) Για τις ημέρες 
των εορτών του Πάσχα, κατά τη Μεγάλη εβδομάδα και 
κατά την εβδομάδα της Διακαινησίμου. γ) Για τα θερι-
νά τμήματα, από 1ης Ιουλίου μέχρι 15η Σεπτεμβρίου. 
Στα χρονικά αυτά διαστήματα μπορούν να προσδιορί-
ζονται μόνον επείγουσας φύσης υποθέσεις. Κατά την 
περίοδο των θερινών τμημάτων εκδικάζονται υποθέ-
σεις κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 36 του 
ν. 4938/2022.

Άρθρο 4 
Αριθμός εκδικαζόμενων υποθέσεων

1. Η μηνιαία χρέωση ανά Πρωτοδίκη ανέρχεται σε 
τουλάχιστον είκοσι (20) υποθέσεις (μονομελούς και 
τριμελούς σύνθεσης) (εξαιρουμένου του αριθμού των 
προσδιοριζόμενων υποθέσεων κατά τη διάρκεια των 
θερινών τμημάτων). Η ετήσια χρέωση ανά πρωτοδίκη 
δεν πρέπει να είναι κατώτερη από διακόσιες δέκα (210) 
υποθέσεις, στις οποίες συνυπολογίζονται οι υποθέσεις 
των δικασίμων των θερινών τμημάτων, οι αιτήσεις συμ-
μόρφωσης της Διοίκησης προς τις αποφάσεις των διοι-
κητικών δικαστηρίων (ν. 3068/2002, Α’ 274) και, κατά το 
ήμισυ, οι υποθέσεις εν συμβουλίω κατά τη διαδικασία 
των άρθρων 126Α του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 
(Κ.Δ.Δ., ν. 2717/1999, Α’ 97) και 34Α του π.δ. 18/1989 (Α’ 8), 
όχι όμως οι αιτήσεις διόρθωσης ή ερμηνείας αποφάσεων. 
Οι αιτήσεις προσωρινής δικαστικής προστασίας συνυπο-
λογίζονται μόνο κατά το ήμισυ, ενώ δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των αιτήσεων αυτών οι αποφάσεις επί των 
αιτήσεων αντιρρήσεων των υπηκόων τρίτης χώρας κατά 
των αποφάσεων για κράτηση ή παράταση της κράτησης 
(άρθρο 30 παρ. 2 και 3 του ν. 3907/2011, Α’ 7). Οι αποφά-
σεις επί των αιτήσεων αντιρρήσεων συνυπολογίζονται 
σε ποσοστό 5% μόνο εφόσον υπερβαίνουν κατ’ έτος 
τον αριθμό εκατό (100). Σε κάθε πρωτοδίκη ανατίθενται 
τουλάχιστον δέκα (10) υποθέσεις κατά τη δικάσιμο των 
θερινών τμημάτων. Σε επείγουσες περιπτώσεις προσδιο-
ρίζονται από τον Πρόεδρο που διευθύνει το Δικαστήριο 
συζητήσεις υποθέσεων, καθ’ υπέρβαση των είκοσι (20) 
υποθέσεων ανά Πρωτοδίκη τον μήνα και σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 20% του αριθμού αυτού. Μετά 
από απόφαση του Προέδρου που διευθύνει το Δικαστή-
ριο, μπορεί να προσδιορίζονται συζητήσεις υποθέσεων, 
καθ’ υπέρβαση του κατώτατου αριθμού των είκοσι (20) 
υποθέσεων ανά Πρωτοδίκη τον μήνα και σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 30% του αριθμού αυτού, εφόσον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14063Τεύχος B’ 1508/31.03.2025

οι υποθέσεις είναι όμοιες ή θέτουν ζήτημα το οποίο έχει 
ήδη επιλυθεί αμετάκλητα.

2. Οι Πρόεδροι χρεώνονται κατ’ ανώτατο όριο, σε ετή-
σια βάση, έως σαράντα (40) υποθέσεις. 

3. Σε περίπτωση αποχής δικηγόρων ή απεργίας υπαλ-
λήλων ή άλλων παραγόντων της δίκης, οι πρωτοείσακτες 
υποθέσεις που αναβάλλονται λόγω της αποχής ή απερ-
γίας σε άλλη δικάσιμο ή άλλες δικασίμους δεν θεωρού-
νται πρωτοείσακτες για τη χρέωση των δικαστών. Ο δε 
Πρόεδρος που διευθύνει το Δικαστήριο μπορεί να προσ-
διορίζει τη συζήτηση των αναβαλλόμενων υποθέσεων 
σε εμβόλιμη δικάσιμο (εκτός των προκαθορισμένων).  
Σε περίπτωση μη συμμετοχής δικαστή σε μία δικάσιμο 
του Τμήματός του, για οποιονδήποτε λόγο, ο αριθμός 
των πρωτοείσακτων υποθέσεων που αναλογούν σε αυ-
τόν δεν θα αφαιρείται από επιγενόμενη χρέωση του Τμή-
ματος αυτού, αλλά αντίστοιχος αριθμός υποθέσεων θα 
προσαυξάνει τη χρέωση του δικαστή που απουσίασε σε 
επόμενη ή επόμενες δικασίμους. Αντίθετα, σε περίπτω-
ση μακράς αναρρωτικής άδειας δικαστή, εκτεινομένης 
πέραν της μίας δικασίμου, οι αναλογούσες στον ασθενή-
σαντα δικαστή πρωτοείσακτες υποθέσεις θα αφαιρού-
νται από επιγενόμενη χρέωση του Τμήματος, εφόσον ο 
ασθενήσας δικαστής εξακολουθεί να είναι ενταγμένος 
στη δύναμή του ή σε περίπτωση μετακίνησης αυτού, 
εφόσον δεν συμπληρώθηκε η δύναμη του Τμήματος από 
άλλο δικαστή.

4. Ο προσδιορισμός των προς εκδίκαση υποθέσεων, 
τόσο της τακτικής διαδικασίας όσο και της προεδρικής 
και των αιτήσεων αναστολής γενικώς, γίνεται με πράξη 
του Προέδρου που διευθύνει το Δικαστήριο.

5. Οι αναβολές της συζήτησης των υποθέσεων κάθε 
Τμήματος δίνονται σε επόμενη δικάσιμο του ίδιου Τμή-
ματος. Συγχωρείται η αναβολή υπόθεσης σε δικάσιμο 
του άλλου Τμήματος, μόνο σε περίπτωση πρόδηλης 
συνάφειας με υπόθεση που εκκρεμεί στο Τμήμα αυτό, 
προς αποφυγή έκδοσης αντιφατικών αποφάσεων. Οι 
προδικαστικές και αναβλητικές αποφάσεις επαναφέ-
ρονται προς συζήτηση σε δικάσιμο του Τμήματος που 
υπηρετεί ο εισηγητής.

Άρθρο 5 
Κατάταξη και διαδικασία αξιολόγησης της 
σοβαρότητας και της δυσχέρειας των υποθέσεων

1. Προς τον σκοπό της ισομερούς κατανομής υποθέ-
σεων, θεσπίζεται σύστημα με το οποίο κατατάσσονται οι 
υποθέσεις, ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη δυσχέρειά 
τους, υποχρεωτικά και αποκλειστικά από το ένα (1) που 
αντιστοιχεί στην λιγότερο απαιτητική έως το πέντε (5) 
που αντιστοιχεί στην πιο απαιτητική. Α) Στο ένα (1) κατα-
τάσσονται: α) απαράδεκτες λόγω παραβόλου και άλλων 
τυπικών παραλείψεων, καθώς και προδήλως εκπρόθε-
σμες, β) υποθέσεις εν συμβουλίω, γ) αναστολές ουσίας 
και ακυρωτικές (εκτός από αναστολές που δεν περιορί-
ζονται μόνο στην εξέταση της βλάβης), δ) υποθέσεις στις 
οποίες έχει εκλείψει το αντικείμενο και ε) παραπεμπτικές 
σε άλλο δικαστήριο (με πάγια νομολογία). Β) Στο δύο (2) 
κατατάσσονται: α) υποθέσεις για τις οποίες υπάρχει νο-
μολογία ΣτΕ ή ΤΔΔ, β) αναστολές που δεν περιορίζονται 

στην εξέταση της βλάβης, γ) καταργήσεις δίκης και δ) πα-
ραπεμπτικές σε άλλο δικαστήριο. Γ) Στο τρία (3) κατατάσ-
σονται: α) υποθέσεις με έντονο πολιτικό-κοινωνικό ενδι-
αφέρον και β) υποθέσεις που πρέπει να διεκπεραιωθούν 
παραχρήμα είτε επειδή το ορίζει ο νόμος είτε λόγω της 
φύσης της υπόθεσης κατά την κρίση του Δικαστηρίου. 
Δ) Στο τέσσερα (4) κατατάσσονται: α) υποθέσεις χωρίς 
νομολογία ή υποθέσεις που καταλήγουν σε ανατροπή 
της υφιστάμενης νομολογίας, β) υποθέσεις με ιδιαίτε-
ρα περίπλοκο πραγματικό (ιδίως αγωγές-συμβάσεις), 
με μεγάλο αριθμό διαδίκων και διαφορετικά-περίπλοκα 
αιτήματα και γ) ο συνδυασμός των περιπτώσεων του 
3. Ε) Στο πέντε (5) κατατάσσονται: α) υποθέσεις χωρίς 
νομολογία που θέτουν ζητήματα συνταγματικότητας, 
δικαίου της ΕΣΔΑ, ενωσιακού δικαίου, β) προδικαστικά 
ερωτήματα και γ) συνδυασμός των περιπτώσεων του 4.

2. Α) Η υπόθεση αξιολογείται αρχικώς από τον πρόε-
δρο του τμήματος κατά τον ορισμό του εισηγητή στην 
τριμελή σύνθεση και τη χρέωση στη μονομελή σύνθεση. 
Ελέγχεται κάθε υπόθεση ανάλογα με τα χαρακτηριστικά 
που εμφανίζει και εντάσσεται σε μία κατηγορία από τις 
παραπάνω. Σε περίπτωση που η υπόθεση πρόκειται, κα-
ταρχήν, να ενταχθεί σε κατώτερη κατηγορία, πλην εμφα-
νίζει χαρακτηριστικά και ανώτερης κατηγορίας, εντάσ-
σεται στην ανώτερη. Μέχρι την συζήτηση της υπόθεσης,  
ο δικαστής που έχει ορισθεί ή χρεωθεί μπορεί να προτεί-
νει στον πρόεδρο την αλλαγή της αρχικής αξιολόγησης 
και εκείνος αποφασίζει εκ νέου. Β) Ακολουθεί επιβεβαί-
ωση της ως άνω αξιολόγησης από τον δικαστή της μονο-
μελούς σύνθεσης κατά την δημοσίευση της απόφασης.  
Σε περίπτωση που διαφωνεί με την αξιολόγηση του προ-
έδρου, διατυπώνει εγγράφως τους λόγους της διαφω-
νίας και ο πρόεδρος του τμήματος αποφασίζει εκ νέου.  
Γ) Ο πρόεδρος του τμήματος κατά την δημοσίευση της 
απόφασης της τριμελούς σύνθεσης, λαμβάνοντας υπό-
ψη και σχετική σημείωση του εισηγητή ως προς τον βαθ-
μό δυσκολίας της υπόθεσης κατά την παράδοση του σχε-
δίου, επιβεβαιώνει ή ανατρέπει την αρχική αξιολόγηση.

Άρθρο 6 
Διάρθρωση Γραμματείας

1. Ενόψει των οριζόμενων στις διατάξεις της 
117830/1987 κοινής απόφασης των Υπουργών Προε-
δρίας της Κυβερνήσεως και Δικαιοσύνης (Β’ 719) και του 
αριθμού των προβλεπόμενων για το Δικαστήριο με την 
υπ’ αρ. 11124οικ./2022 (Β’ 1754) απόφαση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης οργανικών θέσεων δικαστικών υπαλλήλων 
(6 γραμματέων, 3 επιμελητών και 1 ΤΕ πληροφορικής),  
η Γραμματεία του αποτελεί Διεύθυνση, η οποία διαρ-
θρώνεται σε ένα αυτοτελές τμήμα, το “Τμήμα της Γραμ-
ματείας Τριμελούς και Μονομελούς σύνθεσης”. Όλες οι 
εργασίες της Γραμματείας διεξάγονται μέσω του Ολο-
κληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης Δικαστικών Υπο-
θέσεων για τη Διοικητική Δικαιοσύνη (Ο.Σ.Δ.Δ.Υ. Δ.Δ.).

2. Διεύθυνση των Υπηρεσιών Γραμματείας
Ο Γραμματέας του Δικαστηρίου (Προϊστάμενος της Δι-

εύθυνσης Γραμματείας), ασκεί όλες τις αρμοδιότητες και 
τα καθήκοντα που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 11 
του ν. 4938/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14064 Τεύχος B’ 1508/31.03.2025

3. Τμήμα Γραμματείας
Στα αντικείμενα του Τμήματος αυτού περιλαμβάνο-

νται:
α) Η παραλαβή και καταχώριση στο Ο.Σ.Δ.Δ.Υ. Δ.Δ. των 

ασκούμενων ενώπιον του Δικαστηρίου ενδίκων βοηθη-
μάτων και μέσων.

β) Η αποστολή των εφέσεων και των αιτήσεων αναιρέ-
σεως στο Διοικητικό Εφετείο και στο Συμβούλιο της Επι-
κρατείας, αντιστοίχως, μαζί με τους σχετικούς φακέλους.

γ) Η υποβολή στον Πρόεδρο που διευθύνει το Δικα-
στήριο των υποθέσεων ουσίας για ορισμό δικασίμου και 
η εν συνεχεία προώθηση αυτών στους Προέδρους των 
Τμημάτων για ορισμό εισηγητή, καθώς και η υποβολή 
των ακυρωτικών υποθέσεων στους Προέδρους των Τμη-
μάτων για ορισμό δικασίμου και εισηγητή.

δ) Η καταχώριση στο Ο.Σ.Δ.Δ.Υ. Δ.Δ. των πράξεων ορι-
σμού δικασίμου.

ε) Η συσχέτιση συναφών, εκκρεμών προς προσδιορι-
σμό, υποθέσεων, για την ενότητα της δικαστικής κρίσης.

στ) Η συμμετοχή γραμματέα έδρας στις συνεδριάσεις 
του Δικαστηρίου, η κλήτευση των διαδίκων, η σύνταξη 
και ανάρτηση του εκθέματος των προς συζήτηση υποθέ-
σεων, η παραλαβή υπομνημάτων και λοιπών εγγράφων, 
η σύνταξη των επίσημων πρακτικών.

ζ) Η καταχώριση στο Ο.Σ.Δ.Δ.Υ. Δ.Δ. των υποθέσεων.
η) Οι σχετικές με τη δημοσίευση των αποφάσεων ερ-

γασίες της Γραμματείας.
θ) Η παραλαβή του πρωτοτύπου της απόφασης από 

τον εισηγητή ή τον Πρόεδρο του Τμήματος και η ανάρτη-
σή του στο Ο.Σ.Δ.Δ.Υ. Δ.Δ., η υπογραφή των αντιγράφων 
και η παράδοσή τους στους επιμελητές με εντολή για 
κοινοποίηση στους διαδίκους.

ι) Η αποστολή των φακέλων, μετά την τελεσιδικία των 
αποφάσεων, στις αρχές που εξέδωσαν τις πράξεις και στο 
αρχείο του Δικαστηρίου και η επιστροφή των παραβό-
λων, όπου επιβάλλεται.

ια) Η ενημέρωση της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής και η 
σύνταξη των απαιτούμενων κατά τον νόμο δικαιολογη-
τικών για την πληρωμή οδοιπορικών, αποζημιώσεων 
κ.λπ. στους δικαστικούς λειτουργούς και υπαλλήλους 
του Δικαστηρίου.

ιβ) Η μέριμνα και ενέργεια δαπανών για την προμήθεια 
του απαραίτητου εξοπλισμού του Δικαστηρίου, για τη 
βιβλιοδέτηση τόμων, αποφάσεων, πρακτικών, συγγραμ-
μάτων κ.λπ.

ιγ) Τα ασφαλιστικά θέματα του προσωπικού.
ιδ) Η έκδοση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών για τα 

ανωτέρω θέματα.
ιε) Η αλληλογραφία με άλλες υπηρεσίες για τα θέματα 

αυτά και η ενημέρωσή τους όπου από το νόμο απαιτείται.
ιστ) Η ταξινόμηση και τήρηση του αρχείου του Δικα-

στηρίου.
ιζ) Η συγκέντρωση, ταξινόμηση, ευρετηρίαση και γενι-

κότερα αξιοποίηση κατά τον προσφορότερο τρόπο του 
νομολογιακού υλικού.

ιη) Η οργάνωση της βιβλιοθήκης του Δικαστηρίου.

ιθ) Κάθε άλλη ενέργεια αναγκαία για την εύρυθμη λει-
τουργία της Υπηρεσίας.

Άρθρο 7 
Ολομέλεια

1. Η Ολομέλεια του Δικαστηρίου συγκαλείται με πράξη 
του Προέδρου που διευθύνει το Δικαστήριο στις περι-
πτώσεις και για τα ζητήματα που ορίζονται στις διατάξεις 
του άρθρου 15 του ν. 4938/2022. Στην πράξη, με την 
οποία συγκαλείται η Ολομέλεια, ορίζονται ο τόπος και 
ο χρόνος της συνεδρίασης και τα θέματα, με τα οποία 
θα ασχοληθεί η Ολομέλεια, ενώ, όπου είναι αναγκαίο, 
ορίζεται και ο δικαστής που θα εισηγηθεί για τα θέματα 
αυτά. Στις συνεδριάσεις της Ολομέλειας παρίσταται και 
ο Γραμματέας του Δικαστηρίου, εκτός αν ο νόμος ορίζει 
διαφορετικά.

2. Η πράξη σύγκλησης της Ολομέλειας γνωστοποιεί-
ται οκτώ (8) τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημέρα 
συνεδρίασης της Ολομέλειας με ανάρτηση στο χώρο 
ανακοινώσεων του Δικαστηρίου. Με την ανάρτηση για 
την οποία και συντάσσεται σχετική πράξη από το Γραμ-
ματέα του Δικαστηρίου, δημιουργείται τεκμήριο γνώσης 
για τα μέλη της Ολομέλειας.

3. Σε περίπτωση υποχρεωτικής σύγκλησης της Ολο-
μέλειας κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του 
άρθρου 15 του ν. 4938/2022, η πράξη του Προέδρου που 
διευθύνει το Δικαστήριο περί σύγκλησής της πρέπει να 
προσδιορίζει τον ειδικότερο από τους αναφερόμενους 
στη διάταξη αυτή λόγους, για τον οποίο καθίσταται υπο-
χρεωτική στη συγκεκριμένη περίπτωση η σύγκληση της 
Ολομέλειας.

4. Το μήνα Απρίλιο κάθε δικαστικού έτους η Ολομέλεια 
του Δικαστηρίου συγκαλείται προκειμένου να καταρτί-
σει τα θερινά τμήματά του, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 
ορίζονται στις διατάξεις των άρθρων 12, 31 παρ. 3 και 5 
και 36 του ν. 4938/2022.

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Ο παρών Κανονισμός ισχύει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αποφασίσθηκε και εκδόθηκε στα Τρίκαλα στις 17 Μα-
ΐου 2024.

Η Διευθύνουσα Πρόεδρος  
Πρωτοδικών Δ.Δ. Ο Γραμματέας

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΑ ΜΕΛΕΤΙΔΟΥ ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΓΙΔΑΡΑΚΟΣ

Τα μέλη 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΔΟΥ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΑΤΣΙΜΠΡΑΣ 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΑΪΒΑΖΟΓΛΟΥ 
ΑΡΓΥΡΟΥΛΑ ΚΥΡΙΑΚΙΔΟΥ 
ΕΛΕΝΗ ΖΗΚΙΔΟΥ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΖΑΚΗ
ΠΑΥΛΟΣ ΑΝΘΥΜΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02015083103250008*


